[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 97/2022
Dispõe sobre a colocação de visor para surdos nas clinicas médicas, laboratórios consultórios e demais atividades de saúde que fazem uso.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que aprova a seguinte lei:
Art. 1º Fica criada a obrigatoriedade de colocação de Visor Eletrônico para atendimento da população surda que utiliza os serviços desacompanhada ou não neste município.

Art. 2º Os portadores de deficiência da surdez, devem ter maior facilidade de no quesito de atendimento para que não percam o seu lugar quando da chamada de seus nomes para atendimento. .

Art. 3º O Visor eletrônico deve conter   informações relevantes como:
1-Nome completo do usuário,

 2-Ou número de senha   que o identifica.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro,03 de agosto de 2022.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA
Líder do DEMOCRATA
Justificativa

Vários munícipes   portadores de surdez, reclamam quando do uso dos serviços retro referenciados , quer estejam nas salas de espera dos consultórios médicos, laboratoriais  e demais atividades de saúde que fazem uso, criando constrangimento pois, tem que se dirigir até os balcões das secretarias para saberem da vez de atendimento estejam ou não acompanhados,

Bebedouro, 03 de agosto de 2022.
Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA
Líder do DEMOCRATAS
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200